

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1056
08 फरवरी, 2023 के लिए प्रश्न
उसना चावल की आपूर्ति में कमी

1056. श्री राहुल गांधी:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या भारतीय खाद्य निगम को केरल में, विशेषरूप से वायनाड संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में, उचित मूल्य की दुकानों (एफपीएसएस) पर उसना चावल की आपूर्ति में कमी के संबंध में शिकायतें प्राप्त हुई हैं;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या केरल ने स्थानीय मांग को पूरा करने के लिए भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) से केंद्रीय पूल से उसना चावल के लिए अनुरोध किया है;

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ङ.) वर्ष 2018 से उसना चावल का उपयोग करने वाले प्रमुख राज्यों द्वारा खरीदे गए और वितरित किए गए उसना चावल का ब्यौरा क्या है; और

(च) वर्ष 2018 से एफसीआई द्वारा आवंटित और प्राप्त किए गए उसना और कच्चे चावल का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

ग्रामीण विकास तथा उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(साध्वी निरंजन ज्योति)

(क) और (ख): भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) को वायनाड संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित केरल में उचित दर दुकानों (एफपीएसएस) पर उसना चावल की आपूर्ति में कमी से संबंधित कोई शिकायत प्राप्त नहीं हुई है।

(ग) और (घ): केरल सरकार ने भारत सरकार से चावल के कुल आवंटन का 50% उसना चावल के रूप में प्रदान करने का अनुरोध किया है। भारतीय खाद्य निगम द्वारा केरल को उसना और कच्चा चावल उपलब्धता के अनुसार 50:50 आधार पर जारी किया जाता है।

(ड.) और (च): खरीफ विपणन मौसम 2018-19 से उसना चावल की खपत करने वाले प्रमुख राज्यों द्वारा खरीदे गए उसना चावल का ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।

भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम (एनएफएसए) और अन्य कल्याणकारी योजनाओं (ओडब्ल्यूएस) में वितरण के लिए राज्यों को चावल (उसना चावल या कच्चा चावल के वर्गीकरण के बिना) का आवंटन किया जाता है। भारतीय खाद्य निगम, मांग किए जाने पर, राज्यों के लिए अधिशेष उसना चावल वाले राज्यों से उसना चावल की व्यवस्था करती है।

वर्ष 2017-18 से वर्ष 2022-23 तक चावल का राज्यवार आवंटन और उठान **अनुबंध-II** में दिया गया है।

खरीफ विपणन मौसम (केएमएस) 2018-19 से भारतीय खाद्य निगम द्वारा प्राप्त किए गए उसना और कच्चे चावल का राज्यवार ब्यौरा **अनुबंध-III** में दिया गया है।

अनुबंध-1

लोक सभा में दिनांक 08.02.2023 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1056 के उत्तर के भाग (ड.) और (च) में उल्लिखित

खरीफ विपणन मौसम 2018-19 से प्रमुख उसना चावल खपत वाले राज्यों द्वारा खरीदे गए उसना चावल का ब्यौरा

आँकड़े लाख टन में

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	केएमएस 2018-19	केएमएस 2019-20	केएमएस 2020- 21	केएमएस 2021- 22*	केएमएस 2022-23*
बिहार	0.00	0.00	0.00	10.08	3.29
झारखंड	1.50	2.54	4.21	4.82	0.00
कर्नाटक	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
केरल	4.46	4.58	4.93	4.83	0.89
ओडिशा	36.38	39.87	43.30	39.40	2.56
तमिलनाडु	12.24	21.46	22.35	12.98	1.02
पश्चिम बंगाल	18.63	17.46	17.83	22.85	2.07
कुल	73.21	85.91	92.62	94.96	9.83

* आँकड़े 30.01.2023 तक।

लोक सभा में दिनांक 08.02.2023 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 1056 के उत्तर के भाग (ड.) और (च) में उल्लिखित अनुबंध।
टीपीडीएस के अंतर्गत वर्ष 2017-18 से वर्ष 2022-23 तक चावल का आवंटन और उठान

(हज़ार टन में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22		2022-23 (जनवरी,23)	
		आवंटन	उठान	आवंटन	उठान	आवंटन	उठान	आवंटन	उठान	आवंटन	उठान	आवंटन	उठान
1	आंध्र प्रदेश	1849.776	1878.585	1849.776	1833.769	1849.776	1849.776	1849.776	2141.845	1849.776	1750.856	1541.480	1541.130
2	अरुणाचल प्रदेश	88.992	88.693	88.992	87.032	88.992	92.023	88.992	87.223	88.996	79.840	74.163	73.412
3	असम	1625.752	1626.865	1625.752	1622.650	1625.752	1632.985	1624.944	1484.682	1628.000	1549.309	1357.446	1352.307
4	बिहार	3296.316	3332.968	3296.316	3122.056	3296.316	3239.571	3314.598	3099.194	3316.260	2901.578	3500.497	2906.436
5	छत्तीसगढ़	1384.056	1376.724	1384.056	1375.528	1384.056	1374.945	1384.056	1375.292	1384.056	1376.739	1153.380	1153.749
6	दिल्ली	92.908	91.652	92.908	79.815	92.908	90.549	92.850	92.267	92.210	83.082	135.020	117.578
7	गोवा	49.569	49.570	49.616	49.616	49.640	49.640	48.768	47.080	49.640	48.592	41.366	39.328
8	गुजरात	710.092	689.872	713.836	638.273	713.837	553.812	653.518	604.041	688.342	620.934	928.601	891.951
9	हरियाणा	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
10	हिमाचल प्रदेश	185.396	187.307	185.396	183.638	185.396	187.282	185.396	185.396	185.396	182.700	154.497	153.103
11	झारखंड	1542.583	1452.316	1542.583	1510.970	1542.583	1498.120	1542.583	1565.607	1034.940	924.819	1104.508	985.313
12	कर्नाटक	2608.836	2825.250	2608.836	2609.932	2608.836	2631.142	2406.302	2370.616	2052.719	1839.458	2174.030	1682.072
13	केरल	1149.539	1159.561	1159.990	1150.216	1087.170	1086.172	1136.782	1135.733	1159.990	1113.911	1018.331	1057.807
14	मध्य प्रदेश	966.364	879.635	891.118	873.844	891.120	857.305	860.821	754.793	791.460	783.217	1410.305	1413.281
15	महाराष्ट्र	2021.100	1864.673	2021.100	1839.416	2021.100	1804.786	2021.100	1828.511	2021.100	1444.956	2301.730	1285.384
16	मणिपुर	144.349	149.306	151.832	152.542	159.122	155.855	162.598	158.866	130.994	121.623	113.457	111.021
17	मेघालय	147.369	146.198	151.443	153.080	154.351	154.211	154.351	152.750	154.351	150.723	128.626	128.330
18	मिजोरम	65.758	65.114	65.758	66.259	65.758	67.406	65.758	64.663	65.758	64.360	54.798	55.019
19	नागालैंड	134.763	149.075	138.058	137.450	138.058	136.247	138.058	138.162	138.058	132.705	115.048	110.407
20	ओडिशा	1864.701	1863.387	1914.210	2066.739	1918.040	1740.787	1929.645	1806.235	1946.355	1718.705	1824.892	1780.692
21	पंजाब	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
22	राजस्थान	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
23	सिक्किम	40.770	40.712	40.771	40.821	40.770	40.643	40.770	38.039	40.770	37.921	33.975	31.824
24	तमिलनाडु	3515.931	3905.277	3515.931	3419.085	3515.931	3766.344	3378.628	3236.550	3309.977	2617.740	2935.239	2392.806
25	तेलंगाना	1296.051	1315.249	1296.051	1206.676	1296.051	1342.013	1296.051	1240.754	1296.051	1269.421	1080.042	1080.042
26	त्रिपुरा	233.533	242.944	233.533	234.883	233.533	226.814	233.230	214.133	233.169	176.770	194.289	168.531
27	उत्तराखंड	282.413	301.321	282.412	284.392	282.412	282.800	282.412	270.703	282.412	364.143	280.693	266.264
28	उत्तर प्रदेश	3939.462	3887.017	3870.473	3673.107	3780.934	3635.230	3755.727	3620.128	3961.876	3474.494	4614.136	3267.302
29	पश्चिम बंगाल	1605.510	1443.007	1607.542	1535.459	1607.949	1559.710	1607.949	1595.299	1607.949	1548.594	1856.239	2139.235
30	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	19.777	9.900	19.772	10.276	19.776	8.826	19.781	12.013	19.781	16.112	16.484	11.532
31	चंडीगढ़	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
32	दादरा व नगर हवेली	10.211	9.692	10.211	8.509	10.007	10.008	13.718	12.477	13.973	13.154	11.459	11.359
33	दमन और दीव	2.568	2.415	2.518	2.216	2.278	2.070						
34	जम्मू और कश्मीर	529.137	523.423	529.137	520.776	527.208	538.989	516.168	491.482	515.888	399.730	429.907	323.182
35	लद्दाख					1.928	0.000	7.390	7.327	7.010	6.680	5.842	9.490
36	लक्षद्वीप	4.620	5.211	4.620	3.777	4.620	4.211	4.620	3.492	4.620	4.844	3.850	3.573
37	पुडुचेरी	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
	कुल	31408.202	31562.919	31344.548	30492.801	31196.208	30620.271	30817.342	29835.351	30071.877	26817.710	30594.331	26543.461

उठान स्रोत: भारतीय खाद्य निगम

लोक सभा में दिनांक 08.02.2023 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 1056 के उत्तर के भाग (ड.) और (च) में उल्लिखित अनुबंध।

खरीफ विपणन मौसम 2018-19 से भारतीय खाद्य निगम द्वारा प्राप्त सीएमआर (कच्चा और उसना) का ब्यौरा

(आँकड़े लाख टन में)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	खरीफ विपणन मौसम 2018-19			खरीफ विपणन मौसम 2019-20			खरीफ विपणन मौसम 2020-21			खरीफ विपणन मौसम 2021-22*			खरीफ विपणन मौसम 2022-23*		
	कच्चा	उसना	कुल	कच्चा	उसना	कुल	कच्चा	उसना	कुल	कच्चा	उसना	कुल	कच्चा	उसना	कुल
आंध्र प्रदेश	18.81	2.03	20.84	14.54	2.91	17.46	14.51	4.29	18.80	6.46	0.08	6.54	2.02	0.00	2.02
तेलंगाना	1.38	26.77	28.15	9.71	44.71	54.42	7.09	52.92	60.01	10.73	12.94	23.67	0.93	0.00	0.93
असम	1.02	0.00	1.02	2.10	0.00	2.10	1.41	0.00	1.41	3.79	0.00	3.79	0.51	0.00	0.51
बिहार	0.03	0.00	0.03	0.04	0.00	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
चंडीगढ़	0.14	0.00	0.14	0.11	0.00	0.11	0.10	0.00	0.10	0.10	0.00	0.10	0.10	0.00	0.10
छत्तीसगढ़	0.00	23.92	23.92	0.00	26.38	26.38	6.88	15.95	22.83	28.89	3.56	32.45	12.05	3.05	15.10
दिल्ली	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
गुजरात	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
हरियाणा	39.30	0.00	39.30	43.45	0.00	43.45	36.89	0.79	37.68	37.26	0.00	37.26	16.29	0.00	16.29
हिमाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.05	0.00	0.05	0.03	0.00	0.03
झारखंड	0.00	1.50	1.50	0.00	2.54	2.54	0.05	4.21	4.26	0.00	4.82	4.82	0.00	0.00	0.00
जम्मू और कश्मीर	0.09	0.00	0.09	0.10	0.00	0.10	0.26	0.00	0.26	0.27	0.00	0.27	0.21	0.00	0.21
कर्नाटक	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
केरल	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
मध्य प्रदेश	0.27	0.02	0.29	0.23	0.00	0.23	5.71	0.00	5.71	0.34	0.00	0.34	0.00	0.00	0.00
महाराष्ट्र	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ओडिशा	1.80	16.04	17.84	1.16	16.05	17.21	1.25	17.74	18.99	0.63	8.38	9.01	0.00	2.11	2.11
पुडुचेरी	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
पंजाब	112.79	0.39	113.18	108.50	0.00	108.50	135.45	0.34	135.79	126.23	0.00	126.23	45.00	0.00	45.00
एनईएफ (त्रिपुरा)	0.07	0.00	0.07	0.09	0.00	0.09	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
तमिलनाडु	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
उत्तर प्रदेश	32.03	0.00	32.03	37.90	0.00	37.90	44.20	0.06	44.26	43.91	0.00	43.91	32.26	0.00	32.26
उत्तराखंड	2.34	0.00	2.34	2.63	0.00	2.63	3.17	0.00	3.17	2.93	0.00	2.93	0.00	0.00	0.00
पश्चिम बंगाल	0.01	0.79	0.80	0.00	0.52	0.52	0.00	0.44	0.44	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
राजस्थान	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.05	0.00	0.05	0.00	0.00	0.00
कुल	210.07	71.46	281.53	220.56	93.12	313.68	256.97	96.74	353.71	261.64	29.78	291.42	109.40	5.16	114.56